*Id est, seniores sapientes fratres, intelliguntur.*

*Qui quasi secrete consolentur fratrem fluctuantem.* Fluctuantem dicit, id est, hæsitantem, tribulantem, vel in diversis cogitationibus variantem.

*Et provocent eum ad humilitatis satisfactionem.* Humilitatis satisfactio est, quando cognoscit se homo per superbiam peccasse, et humiliato corde et cor

pore pro peccatis suis fructus dignos penitentiae facit. Quem ad humilitatis satisfactionem seniores fratres provocare debent dicentes : Humilitate per penitentiam sub potenti manu Dei, ut te exaltet in tempore visitationis; quia Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam.

*Et consoletur eum, ne abundantiori tristitia absorbeatur.* Abundantiorem tristitiam dicit, id est, maiorem et profundiorem quam antea habuit quando peccavit. Absorbeatur dixit, id est, devoretur et deglutiatur. Solet enim infirmus animo frater de correctione immoderata amplius quam de perpetrata contristari culpa. Unde necesse est ut cum peccati vulnus in subditis corrigendo restringitur, magnam inde sollicitudinem etiam districtio ipsa moderetur, quatenus sic jura disciplinae contra delinquentes exerceat, ut pietatis viscera non amittat. De hac sententia Hieronymus dicit : Ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est, ne forte per desperationem indulgentiae absorbeatur gurgite vitiorum, et a diabolo persuasus, ad infidelitatis et blasphemiae majora precipitia deducatur. Propter quod obsecro vos ut confirmetis in illum charitatem, qua perfectam se agnoscit veniam consecutum.

*Sed, sicut ait Apostolus (II Cor. 11), confirmetur in eo charitas, et oretur pro eo ab omnibus.* Hinc Gregorius Nazianzenus ait : Eum, qui in Corinto peccavit, peccatum quale nec inter gentes, ad penitentiam Paulus suscepit. Et non solum suscepit, verum etiam charitatem in eo confirmavit. Quandoquidem emendationem vidit, et causam facti exposuit dicens : *Ne forte ampliori tristitia absorbeatur qui hujusmodi est (Ibid.), correptionis scilicet nimietate prægravatus.*

*Magnopere enim debet sollicitudinem gerere abbas circa delinquentes fratres.* Magnopere dicit, magno studio, magna cura, vel magno certamine; quia non molliter, aut segniter, sed fortiter et vigilanter animalium debet abbas curam sibi gerere commissarum. Unde et sequitur :

*Et omni sagacitate et industria curare ne aliquam de ovibus sibi creditis perdat.* Sagacitas, vigilantia, sollicitudo, vel proficia intelligitur curiositas; industria autem solertia, vel providentia est, qua fretus quisque providere debet, et non corpore, sed mentis et intelligentiae gressibus curare, ne aliquam de ovibus suis per suam negligentiam, tarditatem, vel segnitatem perdat. Monachi enim boni propter innocentiam vite Christi oves vocantur. De quibus ipse Dominus et pastor eorum dicebat : *Oves meæ vocem meam audiunt; et cognosco meas; et cognoscunt me meæ: et pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis (Joan. x).*

*Noverit enim se infirmarum curam suscepisse animalium, non super sanas tyrannidem.* Proprie tyrannus dicitur, qui in republica non jure principatur. Ergo omnis superbus iuxta modum proprium, tyrannidem exercet. Superbius ergo impii recte tyrannidem

A vocant. Tyrannidis Graecum nomen est. Intelligitur enim usurpatio regni injusta, honor indebitus, potestas injusta, actio superba, ordinatio iniqua, de animo tumido et corde procedens superbo. Quod ministerium non suscepit abbas supersanas animas exercere, id est super firmos et bene viventes monachos agere, sed super infirmas animas, quæ ad tolerandas passiones et tentationes saeculi fortiter adhuc non sunt consolidate, curam medendi suscepit atque sanandi. Suscepit enim peccatores curare, infirmos animo roborare, titubantes in Dei servitio solidare, non sanos aut recte viventes subvertire, deviantes conturbare.

*Et metuat prophetæ comminationem, per quem dicit Deus : Quod crassum ridebatis, assumebatis; et quod debile erat projiciebatis (Ezech. xxxiv).* Quod autem dicit, *quod crassum erat assumebatis, intelligitur, devorabatis, interficiebatis, vel consumebatis.* De hac sententia beatus Augustinus ait : Sanæ atque crassæ oves perpaucæ sunt, id est, solidæ in cibo veritatis, utentes pascuis bene de munere Dei. Sed mali illi pastores non parciunt talibus. Parum est quod illas languentes et infirmas, et errantes et perditas non curant, etiam istas fortes et pingues nocant, quantum in ipsis est. Illo vivunt de misericordia Dei; tamen, quantum ad pastores males attinet, occidunt. Quomodo, inquit, occidunt? Male vivendo, malum exemplum præbendo. Attendit enim ovis etiam fortis plerumque præpositum suum male vivente; si declinet oculos a regulis Domini, et intendat in hominem, incipit dicere in corde suo : Si præpositus meus sic vivit, ego quis sum qui non faciam quod ille facit? Occidit ovem fortis. Si fortis ergo occidit ovem, jam de ceteris quid faciet, qui illud quod non ipse fortificaverat, sed forte aut robustum inventerat, male vivendo interfecit. Dico charitati vestrae, iterum dico : etsi vivunt oves, etsi forte sunt oves in verbo Domini, et tenent illad quod audierunt a Domino suo : *Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt facere nolite (Matth. xxiii);* tamen qui in conspectu populi male vivit, quantum in illo est, cum a quo attenditur occidit. Sic omnis qui male vivit in conspectu eorum quibus præpositus est, quantum in ipso est, occidit et fortes oves. Qui ergo imitatur præpositum malum, moritur; qui non imitatur, vivit. Tamen, quantum ad illum pertinet, ambos occidit.

*Et pastoris boni pium imitetur exemplum.* Pastor bonus Christus est, qui dixit : *Ego sum pastor bonus (Joan. x).* Et de se iterum ait : *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis (Ibid.).* Cujus pium imitari debet abbas exemplum, et diligere debet gregem ovium suarum, id est monachorum suorum, sicut et ille dilexit genus humanum, in tantum, ut pro illo morti traderet semetipsum, et surgens a mortuis elevavit illum in celum, et choro sociavit angelico, et sic ovium suarum redintegravit numerum. Nam abbas errantem debet corrigerem monachum, et correctum priterque dilectum cuneo ceterorum suorum debet sociare monachorum; et tunc bene imitatur illum.

*Qui, relictis nonaginta novem ovibus in montibus, A animarum. Si enim magna mercedis est a morte eri-  
abiit unam orem, quæ erraverat, querere. Cujus infirmitati in tantum compassus est, ut eam in sacris  
humeris suis dignaretur imponere, et sic reportare ad  
grem (Luc. xv). Centum oves universitas est angelorum et hominum. Una autem erravit, id est, huma-  
num genus peccavit. Nonaginta novem reliquit in montibus, id est, novem ordines angelorum in celis,  
et venit querere unam in valle lacrymarum, qua inventa sit gaudium super ea magis quam super nona-  
ginta novem qui non erraverant.*

## CAPUT XXVIII.

*De iis qui saepius correcti non emendantur.*

*Si quis frater frequenter correptus pro qualibet culpa, si etiam excommunicatus non emendaverit, acrior ei accedat correctio, id est, ut verberum vindicta in eum procedat. Correptus dicit, castigatus vel objurgatus. Inter corripere enim, castigare vel objurgare hoc interest: corripimus enim verberibus, objurga-  
mus autem verbis, castigamus vero et verbis et verberibus.*

*Quod si nec ita se correxerit, aut forte (quod absit) in superbiam elatus, etiam defendere voluerit opera sua, tunc abbas facial quod sapiens medicus. Si exhibuit somenta, si unguenta adhortationum, si medicamina Scripturarum divinarum, si ad ultimum, ustionem excommunicationis, vel plagas virgarum. Castigationes cum pietate et mansuetudine recte somenta vocantur. Adhortationes vero cum dulcedinis lenitate unguenta dicuntur. Divinarum vero Scripturarum testimonia vel sacra legis præcepta non incongrue vocantur medicamina. Sanant enim animarum custodientium et observantium ea peccatorum vulnera. Unde Psalmista Domini custodiens præcep-  
ta dicebat: *Ego dixi, Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccari tibi* (Psal. xl). Excom-  
municationis autem severa districtio, quæ peccatori injungitur pro peccato, convenienter ustio vocatur. Sicut enim ustulat atque cremat corpus, ita distric-  
tio excommunicationis animam affligit, pariter con-  
cremat atque corpus. Sed ustio ista a peccati ruli-  
gine humilem purgat animam, superbam vero in  
plumbi convertit naturam. De virgæ vero flagello Salomon ait: *Percute filium tuum virga, et liberabis animam ejus a morte* (Prov. xxiii). Et, *Si diligis filium tuum, assiduatilli flagella* (Eccli. xxx).*

*Etiam si viderit nihil suam prævalere industria-  
m, adhibeat etiam (quod majus est) suam et omnium frat-  
rum pro eo orationem; ut Dominus, qui omnia potest, operetur salutem circa infirmum fratrem. Hinc et apostolus ait: *Confitemini alterutrum peccata re-  
stra, et orate pro invicem ut salvemini. Multum enim  
valet deprecatio justi assidua. Elias homo erat similis nobis passibilis, et oratione oravit, etc.* (Jac. v). Si hoc unus Elias tantum impetravit, quanto magis valebit frequens plurimorum oratio justorum. Ju-  
bentur itaque orare et psallere Domino, quoties ali-  
quibus pulsamur adversis, non solum pro sanitate corporum, sed etiam pro sanitate debemus orare*

*A animarum. Si enim magna mercedis est a morte eri-  
perc carnem quandoque moritram, quanti est meriti a morte animam liberare in cœlesti patria sine fine victuram?*

*Quod si nec isto modo sanatus fuerit, tunc jam statutus abbas ferro abscissionis, ut ait Apostolus: Au-  
ferte malum ex vobis (I Cor. v). Hinc in cuiusdam Patris scriptum est regula: Frater si saepius correptus emendare noluerit, excommunicatione pro modo culpæ corrigitur. Si nec sic aliquid proficiat increpantis correctio, tunc verberum vindictæ subjacebit. Quod si sic emendare noluerit, sed magis in tumorem superbie elatus, opera vel actus de quibus corrigitur defendere, tunc abbatis scientiæ regimine corrigatur, quia scriptum est: *Qui abjicit disciplinam, infelix* (Sap. iii). Moderante ergo scientia sanici medendi cura adhibeatur. Si vero tale vulnus per fomenta castigationum et pietatis ac lenitatis unguenta sospitati non redditur, tunc excommunicationis sententiam vel disciplinæ corporalis poenam incurrit. Et si nec excommunicationis metu, nec flagelli poena frangitur, augeatur adhuc pietatis fomes, ita ut ab omni congregazione pro eo communis Dominus orationum officio deprecetur, ut qui laqueo diaboli irretitus tenetur, Domini misericordia ac pietate curetur. Quod si nec sic corripi voluerit, intra septa monasterii sub poenitentiae tenore, ab omnibus præter custodes segregatus, tandem castigetur diversis correptionibus, usque dum ejus humilitas omnibus vera credulitate patescat, quia et invita saepè salus prestatur. Nam ideo separandus est a congregatione, ut suo vitio non maculet innocentes. Tenera vero artas, quæ excommunicatione vim nescit, non excommunicatione, sed flagello corrigenda est. Hinc Isidorus ait: Qui gravi vitio saepè excommunicatus negligit emendare, tandem damnationi subjaceat, quoisque vitia inolita deponat; ut quem semel illata animadversio non coercuit, frequens severitas censeat emendandum. Quamvis frequentium gravissimorumque vitiorum voragine sit quisque immersus, non est tamen a monasterio projiciendus, sed juxta qualitatem delicti coerendus est; ne forte, qui poterat per diuturnam poenititudinem emendari, dum projicitur, ore diaboli devoretur. Beatus autem Macharius aliter in sua Regula dicit: Qui saepius, inquit, corripitur, et non se emendaverit, extraneus habeatur, sicut dixit Dominus: *Sit tibi sicut ethiicus et publicanus. Beatus Basilios ita: Qui pro peccato non poenitet, abscondatur tanquam putrefactum membrum a corpore, scriptum est enim quia expedit ut pereat unum membrorum tuorum, et non omne corpus tuum mittatur in gehennam; quia ei parcere quem Dominus condemnavit, velle tuum non est. In Orientali enim Regula sic invenimus: Si fuerit aliquis tam durus et tam alienus a timore Domini, ut tol castigationibus et tot remissionibus non emendetur, projiciatur de monasterio, et velut extraneus habeatur, ne vitio illius alii periclitentur. Unde et sequitur:**

*Et iterum : Infidelis si discedit, discedat (I Cor. A tes receptus tandem examinetur, usquedum probabilis ejus vita inveniatur.*

## CAPUT XXX.

*De pueris minori ætate, qualiter corripiantur.*

*Omnis ætas vel intellectus proprias debet habere mensuras. Id est, judicii disciplina non uniformiter est omnibus exhibenda, sed secundum uniuscujusque ætatem vel intellectum cum magno est moderamine inferenda. Aliter enim parvuli, aliter adolescentes et juvenes, aliter senes, aliter vero decrepiti positi debent judicari ætate.*

*Ne una ovis morbida omnem gregem contaminet (Ibid.). Morbum ideo veteres appellaverunt, ut ipsa appellatione vim mortis, quæ ex eo nascitur, demonstrarent. Nam inter sanitatem et morbum media est curatio, quæ nisi morbo congruat, non perducit ad sanitatem. Quod autem dicit, *contaminet*, intelligitur, polluat vel inquiet. Contagium enim dicitur contaminatio criminum, miseria, animi morbus, calamitas, vel coquinatio mentis. Contagium enim a contingendo dictum. Quidquid enim tetigerit, polluit.*

## CAPUT XXIX.

*Si debeant fratres exentes de monasterio iterum recipi.*

*Frater qui proprio vitio egreditur aut projicitur de monasterio, si reverti voluerit, spondeat prius omnem emendationem viti pro quo egressus est; et sic in ultimo gradu recipiatur, ut ex hoc ejus humilitas comprobetur. Quod si denuo exierit, usque tertio recipiatur. Jam vero postea sciat omnem sibi reversionis adiutum denegari. Hinc quidam magister monachorum dicit : Frater si exierit frequenter de monasterio, usque in tertium reversus resuscipiatur. Amplius non jam. Ut quid in monasterio jam opus sit, quem Deus non possidet? Ideoque post tertiam correptionem juste monasterio sit ut ethnicus et publicanus. Hinc Ferreolus ait : Fugitivum vero monachum, deserentem disciplinam et perdentem se, velut contemptorem placuit revocare. Illic sanctus Fructuosus episcopus ait : Cum aliquis per vitium elapsus fuerit a monasterio, in aliud non recipiatur cœnobium, neque in humanitatis charitatem, neque in pacis osculum, sed continuo vincit post tergum manibus abbatii reducatur proprio. Item ipse : Si certe ipsi apostate ab omnibus fuerint expulsi, et hoc illucque vagantes diversis locis instabiles atque vacillantes, suo monasterio se reverti petierint necessitate compulsi, in conventu majorum deducantur, et ut vasa siguli in fornace probentur. Et cum probati fuerint, suo monasterio reformatur; et non prima, sed ultima cathedra recipientur. Item ex Regula cuiusdam : Si ullo tempore, quod absit, a Christiana religione frater a septis monasterii discesserit, et foras fugiens postea recordatus pristinæ religionis et æterni judicii percussus timore reversus fuerit, prius omnium morum emendationem pollicetur : postea si probabilis ejus prenitentia agnoscatur, tunc demum intra septa monasterii recipiatur. Et si bis aut tertio hoc fecerit, simili pietate soveatur; sic tamen ut extremo loco inter peniten-*

B • *verberibus coercentur ut sanentur. De talibus enim Salomon ait : Stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplinæ fugabit eam (Prov. xxii). Hinc Isidorus ait : In minori ætate constituti non sunt coercendi sententia excommunicationis, sed pro qualitate negligentie congruis emendandi sunt plagiis, ut quos ætatis infirmitas a culpa non revocat, flagelli disciplina compescat. Illi vero fratres post quindecim annos ætatis vapulent, qui satis gravem aut furti fugacis aut criminalem culpam commiserunt.*

## CAPUT XXXI.

*De cellarario monasterii qualis sit.*

*G Cellerarius monasterii eligatur de congregacione sapiens. Cellarius, qui servis Dei substantiam ministrat, eorum cibaria dispensat, prudentia plenus et sapientia debet esse prædictus, ut prudenter sapienterque et dispensanda dispenseat, et quæ sunt conservanda conservet; quia qui secundum Deum sapiens est, beatus est : et neminem diligit Dominus, dicit Scriptura, nisi eum qui cum sapientia moratur (Sap. vii). Illic Isidorus ait : Nihil prodest omnem scire prudentiam cum ignorantia Dei; nihil odest scientibus Dominum ignorantia mundi. Perfecte autem scit, qui Deum prius, et ista non pro se, sed pro Deo scit.*

*D Maturus moribus. Maturi enim mores dicuntur suaves, modesti, et multarum rerum experientia et diuturno tempore temperati. Scriptum est enim : Cani sunt sensus hominis, et ætas senectutis rita immaculata (Sap. iv). Ergo canities honoranda senectusque veneranda, et ætas matura non tantum in corpore sed et in sensibus hominis invenitur, ubi omnia bona quæ a Deo accipiuntur, et discrete componuntur, et rationabiliter discernuntur, et firmiter conservantur.*

*Sobrius. Sobrius intelligitur cautus, vel consideratus in cibo et potu, frugalis et parcus, verbo et opere temperatus. Hinc Paulus ait : Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii), id est, temperate. Temperate enim debet sapere cellararius, temperate vivere, temperate loqui, et ea quæ ministranda sunt fratribus, temperate ministrare. Sobrius mente, discretus in opere, suavis in verbo et dulcis cloquio. Scriptum*

*est enim : Sapiens in verbis scipsum amabilem facit (Eccli. xx). Et, Qui sapiens est corde, appellabitur prudens (Prov. xvi). Et, Qui dulcis eloquio, majora percipiet (Ibid.).*

*Non multum edax.* Multum enim edax dicitur gluco, vorator, quod monachum et maxime cellararium non decet. Non enim gluconis, sed abstinentis monachi oratio penetrat cœlum. Abstinens enim homo spiritalis efficitur, angelis sociatur, et creatori suo filius appropinquat, sicut scriptum est : *Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis.* Bonum est ergo cavere ventris ingluviem, ne in æternum vivens anima destruendo subdatur ventri, et a destruendis dominetur escis. De ventre autem et esca scribit Apostolus : *Esca ventri et venter escis : Deus autem nunc et has destruet (I Cor. vi).* Nemo ergo potest dominari vitii ex alteris, nisi prius ingluviam restrinxerit ventris. Hinc quidam monachorum magister dicit : *Cellarius vero ipse frater ordinetur, qui probatus fuerit ab abate fidelis et abstinentis esse, quemquam vincit aliquando aliqua desideriorum gula, vel qui non multum amat manducare aut bibere; ne detur magis locus diabolo, sicut dicit Scriptura : Nolite dare occasionem quærentibus eam (Gal. v; I Tim. v); et videatur gastrimargæ gulæ voracibus vel gluconibus fratibus provideri magis quam refrenari.*

*Non elatus.* Elatus dicitur in superbia elevatus, audax et jactans, vel arrogans. De talibus enim Salomon ait : *Abominatio Domini est omnis arrogans, et qui se jactat, et dilatat, jurgia concitat (Prov. xvi).* C De superbia namque nascitur arrogantia. Nisi enim præcesserit occulta elatio mentis, non sequitur aperta jactantia laudis. Talem enim divina increpat Scriptura dicens : *Ne extollaris in cogitatione, velut taurus, ne forte clidatur virtus tua, et relinquaris velut lignum aridum in eremo (Eccli. vi).*

*Non turbulentus.* Turbulentus vocatur a turbo furoris commotus, sive ab ira mentis, oculo cordis cæcatus, sicut scriptum est : *Turbatus est præ ira oculus meus (Psal. vi).* De tali et Salomon ait : *Qui conturbat domum suam, pascit ventos (Pror. x).* Dominum enim suam conturbat, qui præ levitate mentis ad iracundiam mentem suam cito commovet. Impatiens enim cellararius, videns sibi multos querere multa, præ levitate turbatur animo, et petentibus sibi non dulce reddit responsum, sed magis sermonem profert injuriosum; quod illi facere magnopere vetatur, cum subditur :

*Non injuriosus.* Injuriosus dicitur, qui fratibus infert injurias vel irrogat contumelias. De talibus enim scriptum est : *Vir iracundus provocat rixas (Prov. xv).* Et, *Os impiorum redundat malis (Ibid.).* Et, *Semper jurgia querit malus, angelus autem crudelis mittetur contra eum (Prov. xvii).* Et illud : *Inter superbos semper jurgia sunt (Prov. xiii).* Superbi dicuntur monachi mali, qui, neglectis consiliis seniorum suorum, prout illis libitum fuerit, suis legibus vivunt, et inter se frequenter litigant, et cerebro

A *jurgia concitant. Contra quos angelus crudelis mittitur, quia illis locum dantibus contra eos animarum bellator infestus diabolus concitatur.*

*Non tardus.* Tardus enim dicitur piger, lentus vel tepidus. Non enim decet cellararium esse tardum vel pigerum, ne forte dicatur de illo : *Abscondit manum piger sub ascella, nec ad os suum applicat eam (Prov. xxvi).* Eum autem non decet esse tardum, qui multis debet impendere servitium. Sed necesse est ut sit velox ad audiendum, velox ad servendum, tardus autem ad excusandum et tardus ad iram.

*Non prodigus.* Prodigus enim dicitur nimis largus, profusus sive naufragus, consumptus vel rerum dilapidator monasterii, vel stirpator substantiae fratrum.

B *Sed timens Deum, qui omni congregationi sit sicut pater.* Timere enim et amare debet cellararius Deum, et pro illius amore vel timore diligere fratres, et obediere illis, junioribus ut pater, senioribus ut filius. Pictatem tamen habens paternam congrue et apte omnibus serviat. Scriptum namque est : *In tota anima tua time Deum, et sacerdotes illius sanctifica. In omni virtute tua diligere eum qui te fecit, et ministros ejus non derelinquas (Eccli. vii).*

*Curam gerat de omnibus, sine jussione abbatis nihil faciat.* Multi enim dicunt : *Sine jussione abbatis nihil illi licet facere, quomodo potest de omnibus curam gerere?* Sed ille hoc exponit, cum subdit dicens :

C *Quæ jubentur custodiæ. Ac si diceret : Quod superius dixi, de omnibus illum curam gerere; de his quæ custodire jussus fuerit, curam gerat; de cæteris vero rebus sine jussione abbatis nihil faciat.*

*Fratres non contristet.* Quare fratres non contristet, sequentia audi.

D *Si quis autem frater ab eo forte aliquid irrationaliter postulat, non spernendo eum contristet, sed rationabiliter cum humilitate male petenti deneget.* Male, inquit, petere est, quando irrationaliter, quæ petenda non sunt, petuntur, aut ea quæ petenda sunt, non congruo tempore petuntur. Tali enim modo petitæ, culpabiliter petitæ accipiuntur vel habentur. Quia dare taliter cellararius prohibetur, maxime cum de eo sequentia dicunt :

*Animam suam custodiat.* Id est, nec offendat in his quæ danda non sunt, dando; aut quæ respondenda non sunt, respondendo.

*Memor semper illius apostolici : quia qui bene ministraverit, gradum bonum sibi acquirit (I Tim. iii).* Gradum itaque illum quem fidelis sibi et prudens dispensator acquisivit quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram. Cum illo uterque audiet : *Beatus ille serens quæ, cum venerit dominus, inneniet ita facientem (Matth. xxiv), id est, bene ministrantem.* Vere dico vobis quia super omnia quæ possidet, constituet eum, id est, supra omnia cœlestis regni gaudia. Ecce qui bene ministraverit, quam bonum sibi gaudebit.

dium acquirit, id est, ut sit inter dispensatores et ministros Domini honoratus in cœlo. Quia qui in servitio Dei plus laborat in præsenti, plus mercedis accipiet in futuro.

*Infirmorum, infantium, hospitum pauperumque cum omni sollicitudine curam gerat.* In infirmitate positis fratribus diligenter cura et promptissimo affectu ministret. Scriptum est enim: *Infirmus fui, et visitasti me* (*Matth. xxv.*). Infantibus, considerans in eis statim fragilitatem et corporis teneritudinem, quæ necessaria sunt paterno ministret affectu. Hospitibus necessaria porrigat, quia scriptum est: *Hospes fui, et suscepisti me* (*Ibid.*). Et quia præceptum est: *Omni petenti te tribue* (*Luc. vi.*). A pauperibus non subtrahat eleemosynam, quia scriptum est: *Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudietur* (*Prov. xxi.*). Sed magis quæ necessaria sunt eis cum hilaritate porrigat, quia scriptum est: *Hilarem datorem diligit Deus* (*II Cor. ix.*).